以此件为准

江海人社〔2025〕31号
关于印发《江门高新区（江海区）异地人员

求职驿站管理方案（试行）》的通知

各有关单位：

为贯彻落实区委区政府“促就业”的工作部署，进一步提升江门高新区（江海区）对异地劳务人员的吸引力，通过动员更多社会力量合力设立异地人员求职驿站，解决异地劳务人员来我区求职期间临时性住宿问题。为加强驿站安全和规范管理，结合工作实际，特制定《江门高新区（江海区）异地人员求职驿站管理方案（试行）》，现印发给你们，请按职能做好相关工作。实施过程中遇到的问题，请径向区人力资源社会保障局反映。
江门市江海区人力资源和社会保障局

                       2025年7月16日

江门高新区（江海区）异地人员求职驿站

管理方案（试行）
    为贯彻落实区委区政府“促就业”的工作部署，进一步提升江门高新区（江海区）对异地劳务人员的吸引力，通过动员更多社会力量合力设立异地人员求职驿站，解决异地劳务人员来我区求职期间临时性住宿问题。现为加强驿站安全和规范管理，结合工作实际，特制定本管理方案。
一、适用对象

非蓬江区、江海区、新会区户籍，首次来江海求职应聘的外地求职者。
二、驿站功能
江门高新区（江海区）异地人员求职驿站，是指通过政府部门公开征集并支付一定费用，由企业、团体、社会组织等机构自愿提供给符合条件的异地人员在江海区求职期间临时免费住宿的场所。

三、驿站设立

区人力资源社会保障局通过自行采购公告挂网采购方式，采购求职驿站服务。求职驿站供应方需提供住宿场地、求职住宿服务（包括入住、退房登记，住宿场地卫生保洁和消防、治安安全管理等）并购买公众责任保险。区人力资源社会保障局与中选机构签订服务协议，并以挂牌授权、提前预约、统一结算的形式开展合作。
四、申请办法

（一）申请条件
符合条件的外地求职者（首次来江海求职，非江门市蓬江区、江海区、新会区户籍）在江海区企业求职面试期间，可向驿站供应方申请入住求职驿站。

（二）申请流程

入住时申请人向驿站供应方出示本人身份证、参保记录（个人粤省事查询此前未在江海区企业参保）、“粤居码”并交付押金办理登记。入住人员办理退宿离开驿站后2个月内，需向驿站供应方提交入住人员与江海区用人单位签订的劳动合同及职工养老保险参保证明，即可享受免费入住并退回押金，否则须按驿站备案标准价格向求职驿站供应方结算住宿费用（具体标准由供应方提前向区人力资源社会保障局备案）。入职单位为人力资源服务公司、劳务派遣公司的，入住求职驿站的住宿费用需申请人自行负担。
（三）管理要求

1.每名申请人只能申请1次，入住时间不超过10天。
2.入住期间，入住人员须遵守国家、地方相关法律法规以及驿站住宿管理规定，确保安全有序。

五、费用核结
已入职参保并办理押金退费，享受免费入住求职驿站的相关费用实行季度结算，每季度结束后第一个月内，由驿站供应方向区人力资源社会保障局提交异地人员求职驿站入住申请表（附件1）、异地人员求职驿站入住人员登记表（附件2）、异地人员求职驿站入住费用申请表（附件3）、入住人员身份证、入住前未在江海区参保的证明、入住后2个月内与江海区用人单位签订的劳动合同及职工养老保险参保证明、驿站供应方已向免费入住的求职者退还押金凭证等材料复印件（驿站供应方保证上述提交资料真实性），区人力资源社会保障局审核后，对符合条件的按照不高于25元/人/晚的房价标准（具体由驿站供应方与区人力资源社会保障局在服务协议中明确），依程序拨付费用。求职驿站供应方及其关联企业自招求职人员入住驿站的相应费用由求职驿站供应方自行负担。

六、责任分工

各职能部门在求职驿站工作中遇到的重大问题应及时提交区政府研究确定。

（一）区人力资源社会保障局负责制定江海区异地人员求职驿站管理方案；自行采购公告挂网采购求职驿站服务企业；与求职驿站服务企业签订合作协议；求职驿站制发宣传；推送求职驿站政策信息、服务信息；将求职驿站资金纳入部门年度预算；受理、审核、申请拨付驿站相关资金；监督求职驿站服务开展情况。

（二）区经济促进局、区企业发展服务中心结合日常工作，协助宣传求职驿站政策内容，扩大政策知晓度。

（三）区财政局负责将求职驿站资金列入年度部门预算，监督资金使用情况等工作。

（四）市公安局江海分局负责指导与监督安全管理制度的建立和落实、防范违法犯罪活动，监督落实实名登记制度。
（五）求职驿站供应方负责提供住宿场地，制定求职驿站的入住须知、入住人员登记、卫生安全、设备设施维护等住宿管理规定、提供求职住宿服务（保证供应床、柜子、床上用品、床单被套换洗服务、提供水电、空调、饮用水、宽带等满足基本入住的条件，配备管理人员）；购买公众责任保险。
七、注意事项

试行期间，可由区人力资源社会保障局牵头，根据实施的情况变化，适时调整本方案。本方案自印发之日起试行，试行期至2026年6月30日。

附件：1.异地人员求职驿站入住申请表
2.异地人员求职驿站入住人员登记表

3.异地人员求职驿站入住费用申请表

4.异地人员求职驿站入住费用审核表

公开方式：主动公开
江门市江海区人力资源和社会保障局办公室 2025年7月16日印发